Nici ordonanțele guvernamentale prin care se încerca să se impună

femeilor, copiilor și bătrânilor munci obligatorii pe pământurile latifundiarilor,

nici creșterea prețului pentru muncile agricole n-au rezolvat criza. Inevitabil, au

23 Botezan, Stoica 1975, p. 226.
24 Românul, Arad, nr. 183, 23 august / 5 septembrie 1915, p. 6.
25 Botezan, Stoica 1975, p. 227.
26 Pop 1972, p. 109.

Ioan (Țigmandru), Ciotloș Benedict (Țigmandru), Șulariu Ștefan (Vătava), Stroia Ioan

(Gurghiu), Gheaja Remus (Șaeș), Costea Alexandru (Agrișteu), Miron Baziliu

(Sântioana), Marc Valeriu (Bogata), Bălaș Maxim (Dătășeni), Rusu Ioan (Dâmbu),

Pârlea Vasiliu (Sângeorgiu de Câmpie).
39 Românul, 22 octombrie/4 noiembrie 1914, p. 1.

episcopi, contrazicându-se astfel învățăturile bisericii.

În actualul județ Mureș, 15 slujitori ai altarelor au fost întemnițați în

închisorile din Târgu-Mureș, Cluj, apoi în lagărele de la Sopron, din

împrejurimile acestui oraș și din alte localități și alți 16 au fost deportați în

40 Gazeta Transilvaniei, nr. 279, 19 decembrie/1 ianuarie 1914, p. 2.
41 Gazeta Transilvaniei, nr. 270, 9/22 decembrie 1914, p. 2. Au contribuit: Florentina

Gliga (1,20 coroane), Maria Pasc (1,60 coroane). Martin Pop (1,50 coroane), Rudolf

Hoch (2 coroane); cu câte o coroană: Pavel Șendrea, Ioana Popovici, Gherman Dănilă,

Șendrea Gavril, Ilie Șulariu, Grigore Șendrea, Iosif Opriș, Mihai Jurcă, Vasile Cosma,